
Σελίδα 1 από 6 
 

 
 

 
Λευκάδα,       14     - 11 - 2024 
 
Αριθμ. πρωτ.:  91785/13809 
   
 

ΠΡΟΣ:               ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε 
Ιάσονος 14, Παλ. Φάληρο 
Τ.Κ. 17564, Αθήνα 
τηλ. 2109719180 
info@suk.gr 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ –  
ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
 
Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο 
Ταχ.  Κωδ.: 31100, Λευκάδα 
Πληροφορίες: Χ. Γιαννακόπουλος, Α. Ναστούλη  
Τηλέφωνο: 26453 60778 
E-mail: perivalon.lefkada@pin.gov.gr 

 
ΚΟΙΝ: 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                                 

                                                            

    

Θέμα: Έγκριση σχεδίου δράσης για το έργο «Αφαίρεση και διαχείριση στέγης αμιάντου από κτίριο 
του ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΤΑΟΛ) στην 
Λευκάδα από την Εταιρεία «Ελληνογερμανική Εταιρεία Διαχείρισης Αποβλήτων και 
Περιβαλλοντικών Εφαρμογών ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ  Ε.Π.Ε. με δ.τ. SUK» 
 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Την υπ΄ αρ.  276433/17Απόφαση Συντ. ΑΔΠΔΙ (ΦΕΚ 4083 Β/ 23-11-2017) «Έγκριση της 181-
17/16.09.2017 (ορθή επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, με 
την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 

3. Τον Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 1 60Α/ 1 8-1 0-1 986): «Για την Προστασία του Περιβάλλοντος», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011): «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος». 

5. Τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/13-2-2012): «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος – Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων – Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2008/98/ΕΚ – Ρύθμιση θεμάτων ΥΠΕΚΑ». 

6. Την Κ.Υ.Α. 8243/1113/1991 (ΦΕΚ 138Β/08-03-1991): «Καθορισμός μέτρων και μεθόδων για την 
πρόληψη και μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος από εκπομπές αμιάντου». 

7. Το Π.Δ. 212/06 (ΦΕΚ 212/Α/09-10-2006): «Προστασία των εργαζομένων που εκτίθενται σε αμίαντο 
κατά την εργασία, σε συμμόρφωση με την οδηγία 83/477/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την οδηγία 91/382/ΕΟΚ του Συμβουλίου και την οδηγία 2003/18/ΕΟΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου». 

8. Την ΚΥΑ ΗΠ 13588/725/06 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση των επικινδύνων 
αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 91/689 …. Αντικατάσταση της υπ αρ. 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2



Σελίδα 2 από 6 
 

19396/1546/97 ΚΥΑ …» (ΦΕΚ 383/Β/28-3-2006) και τις προδιαγραφές διαχείρισης επικινδύνων 
αποβλήτων όπως αυτές καθορίζονται στην ΚΥΑ ΗΠ 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β/30-6-2006). Την ΚΥΑ 
24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791/Β/30-06-2006). 

9. Την ΚΥΑ 4229/395/15-2-2013 (ΦΕΚ318/Β/15-2-2013) «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας των 
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται με την εκτέλεση κατεδαφιστικών έργων και εργασιών 
αφαίρεσης αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν αμίαντο από κτίρια, κατασκευές, συσκευές, 
εγκαταστάσεις και πλοία, καθώς επίσης και με εργασίες συντήρησης, επικάλυψης και εγκλεισμού 
αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν αμίαντο». 

10. Την υπ’ αρ. 58914/23-06-2022 (ΑΔΑ: 6ΙΗΠ46ΜΤΛΚ-ΑΟ6) βεβαίωση συνδρομής νόμιμων 
προϋποθέσεων για την άσκηση δραστηριότητας Ε.Α.Κ. για την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ ΕΠΕ με δ.τ. 
SUK»., από τη Γενική Δ/νση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην εργασία και ένταξης 
στην εργασία, Διεύθυνση Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία. 

11. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/67689/1031/20-07-2023 (ΑΔΑ: Ψ6Δ14653Π8-Ι1Χ) ανανέωση άδειας 
συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων, σε πανελλαδικό επίπεδο, της εταιρείας 
ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ 
ΕΛΛΑΣ  Ε.Π.Ε., με δ.τ. «SUK». 

12. Την υπ΄ αριθμ. 2983/119/Φ12/2019/25-01-2019 (ΑΔΑ: ΨΣΘΜΟΡ1Κ-057) περιβαλλοντική 
αδειοδότηση της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. με δ.τ. SUK» στη θέση «Πηγάδι 
Τζαβερδέλλα» στην Δ.Ε. Άνω Λιοσίων Δήμου Φυλής Αττικής που αφορά τη δραστηριότητα 
«Αποθήκευση επικίνδυνων αποβλήτων, αποθήκευση, συσκευασία και τυποποίηση χημικών 
προϊόντων, αποθήκευση μη επικίνδυνων αποβλήτων και γενικών ηλεκτρομηχανολογικών 
εργασιών». 

13. Το αποδεικτικό εγγραφής επιχείρησης/οργανισμού στο ΗΜΑ της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. με 
δ.τ. SUK» με αριθμό μητρώου 165. 

14. Τη βεβαίωση ασφάλισης από την εταιρεία Karavias underwriting agency με αριθμό συμβολαίου 
L2400982 για την ασφαλιζόμενη «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. με δ.τ. SUK», με ασφαλιζόμενες εργασίες: 
1)Συλλογή και μεταφορά στην Ελληνική Επικράτεια Επικίνδυνων και Μη Επικίνδυνων αποβλήτων 
για τους κωδικούς που αναφέρονται στην άδεια συλλογής και μεταφοράς της ως άνω εταιρείας, 2) 
Συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων και Μη Επικίνδυνων αποβλήτων από τις εγκαταστάσεις στην 
ΕΕ για τους κωδικούς που αναφέρονται στην άδεια συλλογής και μεταφοράς της ως άνω εταιρείας, 
3) Αποθήκευση επικίνδυνων και μην επικίνδυνων αποβλήτων όπως αναφέρονται στην Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων – Α.Ε.Π.Ο. της εταιρείας στην εγκατάσταση της Λεωφόρου 
Διυλιστηρίων, Θέση Πηγάδι Τζαβερδέλα, Βιομηχανική Ζώνη Ασπροπύργου, Δ.Ε. Άνω Λιοσίων 
Δήμου Φυλής, Αττική, Ελλάδα. Η χρονική διάρκεια του συμβολαίου είναι από την 01/05/2024 έως 
την 01/05/2025. 

15. Την υπ’ αρ. Πρωτ. 91785/13809/22-10-2024 αίτηση – υποβολή σχεδίου εργασιών και διαχείρισης 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας, που κατατέθηκε στην υπηρεσία μας. 

16. Το από 12-11-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα από την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. με δ.τ. “SUK”» 
με το οποίο μας υπέβαλε συμπληρωματικά στοιχεία.  

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 Την έγκριση του σχεδίου εργασιών που υποβλήθηκε για την αφαίρεση και διαχείριση στέγης 
αμιάντου από κτίριο του ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΤΑΟΛ) 
στη Λευκάδα, στη ΘΕΣΗ «ΒΡΟΝΤΙΣΜΕΝΗ», από την εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΣΟΥΚ ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε. με δ.τ. “SUK”» με τους ακόλουθους 
όρους και περιορισμούς : 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2



Σελίδα 3 από 6 
 

 
 
Α) Σύντομη περιγραφή έργου: 
 

 Το έργο αφορά στην αποξήλωση και διαχείριση αμιαντούχων υλικών από κυματοειδή φύλλα 
αμιαντοτσιμέντου (Κατηγορίας Α – Μη εύθρυπτα αμιαντούχα υλικά), από τη στέγη κτιρίου του 
ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ (ΤΑΟΛ) στη Λευκάδα, 
στη ΘΕΣΗ «ΒΡΟΝΤΙΣΜΕΝΗ», με συνολικό εκτιμώμενο εμβαδό τα επιφάνειας 500 m2 περίπου και 
βάρους 9000  kg περίπου.  

 Οι εργασίες αποξήλωσης και διαχείρισης αμιαντούχου υλικού θα πραγματοποιηθούν από δύο με 
τρεις (2-3) εργατοτεχνίτες και έναν (1) επιβλέποντα μηχανικό. Το βασικότερο είδος προστασίας θα 
είναι οι μάσκες προσώπου half face οι οποίες θα διαθέτουν ειδικά φίλτρα αμιάντου P3 που 
εντάσσονται στην κατηγορία προστασίας από ίνες αμιάντου, ολόσωμες φόρμες μίας χρήσης (CE 
Κατηγορία 3, τύπος 5) με κουκούλα, γάντια, κράνος προστασίας ΕΝ397, γυαλιά προστασίας ΕΝ 166 
και υποδήματα ασφαλείας.  

 Οι εργασίες θα διαρκέσουν 5-6 ημέρες, και ολοκληρώνονται με το Πιστοποιητικό Καθαρότητας του 
Χώρου. Κατά τη διάρκεια των εργασιών, ο χώρος θα χαρακτηρισθεί ως περιοχή απαγορευμένης 
εισόδου εις τους μη έχοντες εργασία, ενώ παράλληλα θα τοποθετηθούν ευανάγνωστες επιγραφές 
ασφαλείας και πινακίδες σήμανσης. Για την έναρξη των εργασιών να τηρηθούν τα αναφερόμενα 
στο άρθρο 4 του Π.Δ/τος 212/2006 (Φ.Ε.Κ.212/Α/09-10-2006). 

 
 
Β) Προστασία της υγείας και ασφάλεια των εργαζομένων: 
 

1. Να απαγορευθεί αυστηρά η είσοδος στο χώρο όπου θα εκτελούνται οι εργασίες αποξήλωσης, σε 
μη εξουσιοδοτημένα άτομα. Επισημαίνεται ότι κανένας δεν θα έχει πρόσβαση στο χώρο όπου 
εκτελούνται οι εργασίες αποξήλωσης υλικών αμιάντου, πλην των εργαζομένων που λαμβάνουν 
μέρος στην αποξήλωση και φέρουν τα κατάλληλα Μέσα Ατομικής Προστασίας (Μ.Α.Π.). 

2. Να εφαρμόζονται ειδικά μέτρα πρόληψης αλλά και συγκεκριμένες εργοδοτικές υποχρεώσεις για 
την προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων σύμφωνα με το Π.Δ. 212/2006 
(Φ.Ε.Κ. 212/Α/2006), την Κ.Υ.Α. 4229/395/15-2-2013(ΦΕΚ318/Β/15-2-2013) και άλλες σχετικές 
διατάξεις. 

3. Όλες οι στολές που θα χρησιμοποιηθούν θα είναι σύμφωνες με τις διεθνείς προδιαγραφές και θα 
είναι μίας χρήσης. Μετά το πέρας εκάστης ημερήσιας εργασίας θα τοποθετούνται εντός διπλών 
σάκων. Ο εξοπλισμός των εργαζομένων μετά τη χρήση του θεωρείται επικίνδυνο τοξικό απόβλητο 
και θα πρέπει να διαχειρίζεται ως τέτοιο, μαζί με τα απόβλητα αμιάντου. 

4. Να χορηγούνται στους εργαζόμενους τα κατάλληλα Μέσα Ατομικής Προστασίας (Μ.Α.Π.),  
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
- Αναπνευστικές συσκευές με κατάλληλα φίλτρα τύπου FFP3. 
- Φόρμες ολόσωμες μιας χρήσεως, με κουκούλα. 
- Γάντια, κράνη προστασίας και υποδήματα ασφαλείας. 

5. Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης το προσωπικό θα πρέπει να εγκαταλείψει το χώρο εργασίας 
άμεσα και χωρίς κωλυσιεργία. 

6. Να οριστεί τεχνικός ασφαλείας και γιατρός εργασίας. 
 
 
 

Γ) Περιορισμός εκπομπών ινών ή σκόνης αμιάντου στο περιβάλλον : 
 
Για την επίτευξη του σκοπού να ακολουθηθούν τα εξής πρακτικά μέτρα για τον περιορισμό των εκπομπών 
ινών ή σκόνης αμιάντου στο περιβάλλον: 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2



Σελίδα 4 από 6 
 

1. Πριν από την έναρξη των εργασιών να οριστεί υπεύθυνος για την παρακολούθηση εφαρμογής των 
όρων της παρούσας και να ενημερωθεί εγγράφως η Υπηρεσία μας για την ακριβή ημερομηνία 
έναρξης. 

2. Πριν την έναρξη των εργασιών να οριστεί επιβλέπων του έργου, ο οποίος οφείλει να μεριμνά για 
τη λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων που προβλέπει η κείμενη Νομοθεσία περί υγιεινής και 
ασφάλειας για την προστασία των εργαζομένων. 

3. Στους χώρους όπου θα πραγματοποιούνται εργασίες αποξήλωσης αμιάντου να αποκλειστεί όλος ο 
χώρος των εργασιών περιμετρικά, να τοποθετηθούν προβλεπόμενες σημάνσεις διακίνησης του 
αμιάντου προειδοποιητικές επιγραφές ασφαλείας, καθώς και πινακίδες, σύμφωνα με το άρθρο 19 
του Π.Δ.212/2006 (ΦΕΚ Α’ 212/06). 

4. Να γίνει προσεκτική απομάκρυνση των κεραμιδιών που βρίσκονται επί των φύλλων 
αμιαντοτσιμέντου και δεν είναι συνδεδεμένα με το αμιαντοτσιμέντο. 

5. Η εκτέλεση των εργασιών αφαίρεσης των αμιαντούχων υλικών να γίνει σε ημέρες που οι καιρικές 
συνθήκες δεν ευνοούν την διασπορά τυχόν διαφυγόντων ινών αμιάντου. Να επιλεγεί χρονική 
περίοδος κατά την οποία να επικρατεί άπνοια ή χαμηλή ένταση ανέμων.  

6. Απαγορεύεται η πρόσβαση στους χώρους εργασιών εις τους μη έχοντας εργασία. 
7. Απαγορεύεται ρητά η χρήση ηλεκτρικών ή πνευματικών εργαλείων όπως δρέπανα, ηλεκτρικά 

κατσαβίδια, κρουστικά εργαλεία κλπ. για θραύση ή κοπή του αμιάντου. Η αφαίρεση του 
αμιαντούχου υλικού θα γίνεται μόνο με μηχανικά εργαλεία και με τρόπο ώστε να προκαλούν την 
μικρότερη διαταραχή στον αμίαντο, ενώ συγχρόνως θα γίνεται χρήση απορροφητικής σκούπας 
εφοδιασμένης με τα ειδικά φίλτρα για τη συγκράτηση ινών αμιάντου. 

8. Να πραγματοποιείται διαβροχή και ψεκασμός του προς απομάκρυνση υλικού με μείγμα PVA-
νερού, ιδιαίτερα στα σημεία σύνδεσης, ώστε να ελαχιστοποιείται η παραγόμενη σκόνη και να 
αποφεύγεται η απελευθέρωση ινών αμιάντου στην ατμόσφαιρα. 

9. Ο χειρισμός των υλικών που περιέχουν αμίαντο να γίνεται προσεκτικά, ώστε να αποφευχθεί η 
θραύση τους, που θα μπορούσε να οδηγήσει σε απελευθέρωση ινών αμιάντου. Η απομάκρυνση 
των υλικών που έχουν αφαιρεθεί από τον χώρο εργασίας να γίνεται όσο το δυνατόν συντομότερα, 
για την πρόληψη θραύσης. 

10. Στο τέλος της ημέρας να πραγματοποιηθεί γενικός καθαρισμός του χώρου για συλλογή τυχόν 
σκόνης αμιάντου. Όλες οι επιφάνειες να βουρτσίζονται, μετά να καθαρίζονται με ειδική 
απορροφητική μηχανή και θα σκουπίζονται με ειδικό υγρό πανί. 

11. Να συσκευάζονται και να απομακρύνονται τα αποξηλωθέντα υλικά που περιέχουν αμίαντο 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 της Κ.Υ.Α. 8243/1113/1991 (Φ.Ε.Κ. 138/Β/08-03- 1991) 
«Καθορισμός μέτρων και μεθόδων για την πρόληψη και μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος 
από εκπομπές αμιάντου», καθώς και της Κ.Υ.Α. 4229/395/15-2-2013(ΦΕΚ318/Β/15-2-2013) 
«Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται με την 
εκτέλεση κατεδαφιστικών έργων και εργασιών αφαίρεσης αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν 
αμίαντο από κτίρια, κατασκευές, συσκευές, εγκαταστάσεις και πλοία, καθώς επίσης και με 
εργασίες συντήρησης, επικάλυψης και εγκλεισμού αμιάντου ή/και υλικών που περιέχουν αμίαντο» 

12. Ειδικότερα, τα αποξηλωθέντα υλικά που περιέχουν αμίαντο, θα συσκευάζονται σε σάκους, θα 
σφραγίζονται με κολλητική ταινία και να σημανθούν σύμφωνα με την κείμενη Ελληνική και 
Ευρωπαϊκή Νομοθεσία. 

13. Στο χώρο όπου λαμβάνουν χώρα οι εργασίες αποξήλωσης: α) Να πραγματοποιηθούν μετρήσεις 
συγκέντρωσης ινών στον αέρα σε πραγματικό χρόνο, ώστε να ελέγχεται το επίπεδο έκθεσης των 
εργαζομένων σε ίνες αμιάντου και β) Να διενεργηθούν τελικές μετρήσεις συγκέντρωσης ινών 
αμιάντου στον αέρα, μετά το πέρας των εργασιών αποξήλωσης, ώστε να συνταχθεί και να 
παραδοθεί Πιστοποιητικό Καθαρότητας του Χώρου. Όλες οι παραπάνω αναφερόμενες μετρήσεις 
θα διενεργηθούν από διαπιστευμένο ανεξάρτητο φορέα. 

14. Να εφαρμοστούν όλα τα μέτρα προστασίας περιβάλλοντος κατά τη διάρκεια των εργασιών που 
αναφέρονται στη μελέτη. 

15. Σε κάθε στάδιο των εργασιών απομάκρυνσης να τηρούνται οι διατάξεις του Π.Δ. 212/2006 (Φ.Ε.Κ. 
212/Α/09-10-2006). 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2



Σελίδα 5 από 6 
 

16. Να αποφεύγεται ο διασκορπισμός σκόνης αμιάντου ή αμιαντούχων υλικών εκτός του χώρου 
εργασίας. 

17. Υποχρεούται ο κύριος του έργου να ενημερώσει σχετικά την αρμόδια επιθεώρηση εργασίας 
βεβαιώνοντας την τήρηση των περιορισμών και όρων και συνυποβάλλοντας  αντίγραφο του 
Πιστοποιητικού Καθαρότητας του Χώρου. 

18. Όλα τα προς απομάκρυνση υλικά  με στοιχεία αμιάντου καθώς και όσα υλικά χρησιμοποιήθηκαν 
κατά τις εργασίες αποξήλωσης θα διαχειριστούν (συλλογή – μεταφορά – διάθεση) σύμφωνα με τη 
σχετική νομοθεσία περί επικινδύνων αποβλήτων. Μέχρι τη μεταφορά τους στο εξωτερικό, στην 
Εγκατάσταση διάθεσης, πρέπει τα απόβλητα να αποθηκευτούν προσωρινά σε αδειοδοτημένο 
χώρο Προσωρινής Αποθήκευσης Επικινδύνων Αποβλήτων. 

19. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία των διερχομένων σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. 

20. Εάν σε οποιοδήποτε στάδιο των εργασιών συλλογής και μεταφοράς των επικινδύνων αποβλήτων 
συμβεί κάποιο ατύχημα, η εταιρεία υποχρεούται : α) Να ενεργήσει σύμφωνα με το σχέδιο 
αντιμετώπισης περιστατικών έκτακτης ανάγκης, αντίγραφο του οποίου πρέπει να υπάρχει σε κάθε 
όχημα που εκτελεί μεταφορά επικινδύνων αποβλήτων και β) Να γίνει έγγραφη αναφορά εντός 12 
ωρών προς τη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.Σ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τη Δ/νση Πολιτικής Προστασίας 
της Περιφέρειας, στα διοικητικά όρια των οποίων έλαβε χώρα το ατύχημα. 

Καταμέτρηση ινών αμιάντου 
 Κατά τη διάρκεια των εργασιών αφαίρεσης να διενεργούνται δειγματοληψίες αέρα με τυχαίο 

δείγμα για μέτρηση ινών αμιάντου στην ατμόσφαιρα, με σκοπό την επιβεβαίωση ότι οι εκπομπές 
είναι μέσα στα επιτρεπτά όρια που καθορίζονται από την κείμενη νομοθεσία.  

 Η μέτρηση να γίνεται με κατάλληλες τεχνικές για το σκοπό αυτό και από ανεξάρτητο εξειδικευμένο 
αδειούχο εμπειρογνώμονα και να διατίθεται στις δημόσιες ελεγκτικές αρχές όταν ζητηθούν. 

 
 
Δ) Γενικοί όροι: 
 
 Το σχέδιο εκτέλεσης εργασιών, πριν αρχίσουν οι εργασίες, θα πρέπει να υποβληθεί μαζί με τη 
γνωστοποίηση των εργασιών στην αρμόδια υπηρεσία του Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (αρμόδιο 
ΚΕ.Π.Ε.Κ. ή αρμόδιο Τμήμα Τεχνικής και Υγειονομικής Επιθεώρησης). Να γίνει η έκδοση όλων των 
απαραίτητων και προβλεπόμενων από τη νομοθεσία εγγράφων, αδειών και εγκρίσεων για τη διαχείριση 
(συλλογή, μεταφορά και αποθήκευση) και τη διασυνοριακή μεταφορά των αποβλήτων. Μετά το πέρας των 
εργασιών, πρέπει να υποβληθούν στην Υπηρεσία μας (Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε 
Λευκάδας , της Περιφέρειας Ιονίων  Νήσων) τα ακόλουθα στοιχεία : 

- Η τελική ποσότητα των υλικών που απομακρύνθηκαν και η εκτιμώμενη ποσότητα αμιάντου που 
περιέχουν. Η θέση και ο τόπος τελικής διάθεσης των υλικών προσκομίζοντας τα απαραίτητα 
παραστατικά από την εταιρεία διαχείρισης επικινδύνων αποβλήτων. 

- Αποτελέσματα των μετρήσεων συγκέντρωσης ινών αμιάντου τόσο σε πραγματικό χρόνο, όσο και 
μετά το πέρας των εργασιών (τελικές). 

- Αντίγραφο πιστοποιητικό καθαρότητας του χώρου. 
 
Η Υπηρεσία μας επιφυλάσσει το δικαίωμα επιβολής πρόσθετων όρων σε περίπτωση που 

διαπιστωθεί ότι, κατά την πραγματοποίηση των εργασιών απομάκρυνσης των υλικών με στοιχεία 
αμιάντου, προκαλούνται οχλήσεις στο περιβάλλον. Αν το χρονικό διάστημα των εργασιών ξεπεράσει τον 
εκτιμώμενο χρόνο σύμφωνα με την μελέτη θα πρέπει να ενημερωθούν όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες. Το 
σχέδιο εκτέλεσης εργασιών αποξήλωσης και διαχείρισης φύλλων αμιαντοτσιμέντου που υποβλήθηκε στην 
υπηρεσία μας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.  

 
 
Η παρούσα δεν απαλλάσσει τους ενδιαφερόμενους από την υποχρέωση εφοδιασμού με εγκρίσεις 

– άδειες από άλλους φορείς, εφόσον προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την δημοσιοποίηση της ή αν η απόφαση 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2



Σελίδα 6 από 6 
 

δεν δημοσιεύεται από την κοινοποίηση ή διαφορετικά αφ’ ότου έλαβε γνώση, από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, ενώπιον του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου – 
Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/ 
07-06-2010). 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 
 

 
Ιωάννης Κουτσάκης 

Αγρον. Τοπογράφος Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων 
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Χωροταξίας, Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

3. Γενικό Διευθυντή Υποδομών και Μεταφορών Π.Ι.Ν. 

4. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας  Π.Ι.Ν 

5. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου   Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου                                                                                                                                                                                                  
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Ιονίου Αλυκές Ποταμού 49100 Κέρκυρα                                                                                                                  

6. Τμήμα Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων Πρέβεζας- Λευκάδας  

 
 

ΑΔΑ: 65ΟΛ7ΛΕ-ΒΧ2


		2024-11-14T09:27:41+0200
	Athens




